
14

RIBEIRO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital da TOMADA DE PREÇOS N° 026/2021-
SEINFRA/CPL e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal 
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA 
ALAMEDA TRAVESSA DA SÉ, BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 026/2021-
SEINFRA/CPL. VALOR: R$ 201.100,15 (duzentos e um mil, cem reais e 
quinze centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 28.01.15.451. 
0040 .2360 .44905100  . 1001000000  (Tesou ro  Mun ic ipa l ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo Siqueira Prado, Coordenador de 
obras da SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução será de 90 (noventa) dias 
corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, 
conforme cláusula contratual. DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Leodione Machado Ribeiro - Representante da 
LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES - ME. VISTO: João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 - SESEP - O SECRETÁRIO 
DA SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
SESEP, o Sr. CARLOS EVANILSON OLIVEIRA VASCONCELOS, no uso 
de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 2052, de 16 de fevereiro 
de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa do poder 
executivo municipal e dá outras providências, e considerando haver a Central 
de Licitação, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, ter 
cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação, na Modalidade 
de Concorrência Pública nº 004/21 - SESEP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO DA 
MANUTENÇÃO, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E AMPLIAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. Afigura-se de que a licitação se encontra 
regularmente constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, 
assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o presente certame 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO, em favor da Empresa vencedora BEQ 
ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 12.255.352/0001-77, 
estabelecida à Avenida José Amora Sá nº 1501, distrito Industrial II, 
Eusébio/Ce, pelo valor global de R$ 5.989.867,12 (Cinco milhões, 
novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e sessenta e sete reais e doze 
centavos). SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
- SESEP, em Sobral, 24 de novembro de 2021. Carlos Evanilson Oliveira 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021 -  SETRAN  -  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada por sua 
Secretária Executiva, Sra. Lia Pontes Sousa. CONTRATADO: POINT 
TRACK RASTREAMENTO E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.478.328/0001-05, neste ato representada por 
Sullivan Ferreira Ribeiro. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 131/2021 - SETRAN, 
e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
prestação de serviços de videomonitoramento interno veicular (CFTV), rede 
de internet Wi-Fi veicular, rastreamento via GPS com gerenciamento da 
frota, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - 
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR 
GLOBAL: O valor global deste Contrato é de R$ 595.400,00 (Quinhentos e 
noventa e cinco mil e quatrocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura 
do contrato, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993, podendo ser prorrogado nos termos do que dispõe o art. 57, 
inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993, por ser considerado pela 
CONTRATANTE, serviço de natureza contínua. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 32.01.15. 453.0052.2 .395.3 3903900.1 0010000000. 
FISCALIZAÇÃO: Os serviços objeto deste Contrato serão acompanhados 
por Sra. Tatiana Sousa de Barros, Coordenadora do Transporte Público de 
Sobral, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. Sobral/CE, 24 de 
novembro de 2021. Lia Pontes Sousa - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SETRAN - Francisco Wilson Linhares Parente Alves - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SETRAN. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021 - SETRAN - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Sobral, representada por sua Secretária Executiva, 
Sra. Lia Pontes Sousa. CONTRATADO: ANDREZA CAVALCANTE 
BARBOSA - ME (LICITACENTER), inscrita no CNPJ sob o nº 
29.838.678/0001-20, neste ato representada por Andreza Cavalcante Barbosa. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento a Cotação Eletrônica (COEP) nº 2021/25391, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e o Decreto nº 33.486, de 21 de fevereiro de 2020, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 03 (três) 
aparelhos de televisão SMART TV tela plana LED 65 polegadas e 01 (um) 
aparelho de televisão SMART TV tela plana LED 55 polegadas destinados a 
atender à demanda da Coordenadoria do Transporte Público de Sobral, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência da Cotação 
Eletrônica (COEP) nº 2021/25391 e na proposta da CONTRATADA. VALOR 
GLOBAL: O valor global deste Contrato é de R$ 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é 
de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3201.15.4 53.0052.2.39 5.4.4.90.52.1.001 .0000.00. 
FISCALIZAÇÃO: Os serviços objeto deste Contrato serão acompanhados por 
Sra. Tatiana Sousa de Barros, Coordenadora do Transporte Público de Sobral, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com 
o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. Sobral/CE, 23 de novembro de 2021. Lia Pontes 
Sousa - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SETRAN - Francisco Wilson 
Linhares Parente Alves - COORDENADOR JURÍDICO DA SETRAN. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021 - SETRAN - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Sobral, representada por sua Secretária Executiva, 
Sra. Lia Pontes Sousa. CONTRATADO: CLEIDE GOMES MARTINS - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.772.058/0001-04, neste ato representada por 
Cleide Gomes Martins. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento a Cotação Eletrônica (COEP) nº 2021/25391, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e o Decreto nº 33.486, de 21 de 
fevereiro de 2020, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de 03 (três) aparelhos de televisão SMART TV tela plana 
LED 65 polegadas e 01 (um) aparelho de televisão SMART TV tela plana LED 
55 polegadas destinados a atender à demanda da Coordenadoria do Transporte 
Público de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência da Cotação Eletrônica (COEP) nº 2021/25391 e na proposta da 
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: O valor global deste Contrato é de R$ 
12.540,00 (Doze mil quinhentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.15.453 .0052.2.395. 
4.4.90.52.1. 001.0000.00. FISCALIZAÇÃO: Os serviços objeto deste 
Contrato serão acompanhados por Sra. Tatiana Sousa de Barros, Coordenadora 
do Transporte Público de Sobral, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. Sobral/CE, 23 
de novembro de 2021. Lia Pontes Sousa - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SETRAN - Francisco Wilson Linhares Parente Alves - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SETRAN. 

PORTARIA N° 026/2021 - STDE - INSTITUI COMISSÃO PARA FINS DE 
CADASTRO DE INFORMAÇÕES RELATIVAS À DISPENSAS DE 
LICITAÇÃO, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. A SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o que consta da Instrução Normativa Conjunta Nº 
001/2019 - SEGET/SEFIN/CELIC. RESOLVE: Art. 1º. Fica instituída 
Comissão para fins do cadastro das contratações decorrentes de processos de 
dispensa de licitação, inexigibilidade de licitação e adesão à ata de registro de 
preços (carona) junto ao Sistema de Contabilidade e Gestão Pública 
(GESTOR). Art. 2º. A Comissão instituída por esta Portaria é criada para fins 
meramente cadastrais, em razão da exigência dessa informação para o envio 
das informações concernentes às contratações decorrentes de processos de 
dispensa de licitação, inexigibilidade de licitação e adesão à ata de registro de 
preços (carona) ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE), que é 
transmitida por meio do Sistema de Informação dos Municípios (SIM) Art. 3°. 
Ficam designados os servidores abaixo relacionados para compor a comissão 
de que trata a presente Portaria: I.THAYANNE GOMES FERNANDES, 
matrícula n° 29145; II.MARIA JUCIANE SOUSA DE MORAIS, matrícula n° 
32648; III.JOAO LUCAS MATIAS PIMENTEL NOGUEIRA, matrícula n° 
32664. Parágrafo Único. Os membros da Comissão criada por esta Portaria 
não farão jus a qualquer remuneração adicional. Art. 4º. Os membros da 
Comissão criada por esta Portaria não possuem qualquer responsabilidade 
sobre a legalidade ou conveniência e oportunidade da contratação objeto do 
cadastro mencionado no artigo 1º deste instrumento. Art. 5º. Esta Portaria 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V-Nº 1209, quarta-feira, 24 de novembro de 2021

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


